Дело № 1-411/2019/11901040033000826

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Красноярск 24 сентября 2019 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шиверской О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Малютиной А.В., 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Консул»

ФИО7, 

представившей ордер № 831/19 от 10.09.2019 г. и удостоверение № 1607, 

при секретаре Владимировой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до задержания работавшего оператором вибропресса 

<

адрес> не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 16.10.2008 г. Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком в 8 /восемь/ лет; 

- 20.10.2008 г. /с учетом изменений, внесённых постановлением районного суда от 19.07.2017 г./ Свердловским районным судом г. Красноярска за два преступления по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ /в редакции Федерального закона № 26 – ФЗ от 07.03.2011 г./ к лишению свободы сроком в 3 /три/ года 11 /одиннадцать/ месяцев за каждое, по ч. 1 ст. 158 УК РФ /в редакции Федерального закона № 323 – ФЗ от 03.07.2016 г./ к лишению свободы сроком в 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев; по ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком в 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев, по ч. 1 ст. 159 УК РФ по эпизоду от 31.08.2008 г. /в редакции Федерального закона № 323 – ФЗ от 03.07.2016 г./ к лишению свободы сроком в 1 /один / год 6 /шесть/ месяцев. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к лишению свободы сроком в 5 /пять/ лет; 

- 23.01.2009 г. Советским районным судом г. Красноярска /с учетом изменений, внесённых постановлением районного суда от 19.07.2017 г./ по ч. 1 ст. 321 УК РФ к лишению свободы сроком в 2 /два/ года 6 /шесть/ месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказаний по приговорам Свердловского районного суда г. Красноярска от 16.10.2008 г. и 20.10.2008 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком в 9 /девять/ лет 1 /один/ месяц. Освобожден 13.10.2017 г. по отбытии срока;

- 10.04.2019 г. мировым судьей судебного участка № 75 в Свердловском районе г. Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к лишению свободы сроком в 9 /девять/ месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 9 /девять/ месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

13.06.2019 г. в вечернее время у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере без цели сбыта, реализуя который, ФИО6 13.06.2019 г. в вечернее время позвонил на абонентский номер, ранее ему малознакомой женщине цыганской народности по имени «Мария», в ходе предварительного расследования, данные которой не были установлены и договорился с последней о приобретении наркотических средств -

<

данные изъяты> тот же день в вечернее время около 

<

...>. После чего ФИО6 в указанное выше время, согласно договоренности на велосипеде проследовал к 

<

...> где встретился с ранее ему малознакомой женщиной цыганской народности по имени «Мария», и продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств передал указанной женщине свой паспорт в залог в счет приобретаемого наркотического средства, а последняя указала на место около забора, расположенного возле 

<

...> где она заранее спрятала наркотические средства. ФИО6 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере 13.06.2019 г. около 21 час. 30 мин., подошел к месту, указанному ему женщиной цыганской народности по имени «Мария», где нашел полимерный пакет, внутри которого находилось четыре свертка из полимерной пленки с веществом кремового цвета внутри, поднял его с земли и положил в левый карман своих шорт, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить без цели сбыта вещества, общей массой 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере. После этого, ФИО6 с незаконно приобретенными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами на велосипеде поехал в сторону Коммунального моста, где около 

<

...> 13.06.2019 г. в 22 час. 00 мин. был задержан сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю на основании ст.ст. 23-25 Конституции РФ, п. 8 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании п.1 ч.2 ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Далее ФИО6 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 10 мин. 13.06.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю был проведен личный досмотр ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у ФИО6 в левом кармане шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находились четыре свертка из полимерной пленки с веществом кремового цвета внутри, которые были упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ в один бумажный пакет.

Согласно заключению эксперта № от 20.08.2019 года, вещества, представленные на экспертизу в пакете № общей массой 

<

данные изъяты> /с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования/ содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №.

Масса представленных на исследование веществ составила 

<

данные изъяты> /с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования/, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, следует, что 13.06.2019 г. в вечернее время он созвонился со своей знакомой, которая представлялась ему по имени «Маня», - женщиной цыганской народности и спросил можно ли у нее приобрести наркотическое средство героин. Она согласилась ему продать наркотическое средство, после чего они договорились встретиться в этот же день, по адресу 

<

...>, где «Маня» должна была передать наркотическое средство. Он вышел из своего дома расположенного по адресу 

<

адрес>, сел на велосипед, после чего поехал по указанному «Маней» адресу. По приезду на место он встретился с ней, так как денег у него при себе не было, то передал ей в залог свой паспорт, а она указала на землю около забора дома № 10 по ул. Дальневосточная, пояснив, что в там находится наркотическое средство. Он подошел к указанному месту, и обнаружил на земле полимерный сверток с веществом. После этого он сел на велосипед и поехал в сторону дома. На ул. Вейнбаума около дома № 15 его задержали сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, доставили в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по пр. Мира, д. 84, где в кабинете в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него из левого кармана шорт был изъят полимерный пакет внутри которого находились четыре полимерных прозрачных свертка в которых находилось наркотическое средство героин. Указанный пакет с четырьмя полимерными свертками с наркотическими средствами был упакован в бумажный пакет, на котором понятые поставили свои подписи. Кроме того, у него были получены образцы смывов с его рук на два марлевых тампона, упакованы в один бумажный пакет, сотрудник полиции изготовил к смывам с рук контрольный тампон, который также был упакован в бумажный отдельный пакет. Наркотическое средство он приобрел для своего собственного употребления, сбывать наркотическое средство ни кому не собирался /л.д. 107-110/.

Вина подсудимого ФИО6, помимо его личного признания, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего в судебном заседании, что с подсудимым ФИО6 он не знаком, неприязненных отношений, оснований для оговора не имеется. 13.06.2019 г. в вечернее время он совместно со своим знакомым ФИО2 находился по пр. Мира г. Красноярска, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины. Они согласились, после чего прошли совместно с сотрудником в кабинет на 4-й этаж в здании УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по пр. Мира, д. 84 г. Красноярска. В кабинете находился ранее ему не знакомый мужчина, как потом ему стали известны его данные ФИО6. В его присутствии и второго понятого сотрудником полиции у ФИО6 был проведен личный досмотр, в ходе которого в кармане шорт, одетых на ФИО6, сотрудник полиции обнаружил и изъяли полимерный сверток внутри которого находились четыре прозрачных полимерных свертка, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором они также расписались.

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, прокурора, с согласия сторон, о том, что в должности работает с 13.05.2018 г. В отделе имелась оперативная информация о том, что адресу: 

<

адрес> проживает ФИО6, который занимается незаконным сбытом наркотических средств героин, хранит наркотическое средство героин в крупном размере. По получению указанной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу 

<

адрес>. 13.06.2019 г. в 19 час. он совместно с ФИО4 и ФИО5 выставились на адрес 

<

адрес>. Примерно 19 час. 30 мин. 13.06.2019 г. из подъезда указанного дома вышел ФИО6, сел на велосипед и поехал в сторону Коммунального моста г. Красноярска, затем переехал мост, и направился в микрорайон «Покровка», после чего проехал на ул. Дальневосточная г. Красноярска, где остановился около дома № 10. ФИО6 подошел к забору указанного дома, и что то поднял с земли, после чего сел обратно на велосипед и поехал в сторону Коммунального моста г. Красноярска. На ул. Вейнбаума г. Красноярска в районе дома № 15 ФИО6 был задержан. ФИО6 был доставлен в отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по пр. Мира, д. 84 г. Красноярска, где ФИО6 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в ходе которого в левом кармане шорт был обнаружен полимерный сверток в котором находились четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в один бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете понятые поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые поставили свои подписи. ФИО6 от подписи отказался /л.д. 62-63/;

- показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том, что 13.06.2019 г. в вечернее время он совместно со своим знакомым ФИО1 находился по пр. Мира г. Красноярска, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины. Они согласились, после чего прошли совместно с сотрудником полиции в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. Совместно с ФИО8 они прошли за сотрудником полиции в кабинет. В кабинете находился ранее ему не знакомый мужчина, как потом ему стали известны его данные ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В его присутствии и в присутствии ФИО8 сотрудник полиции провел ФИО6 личный досмотр, в ходе которого в левом кармане шорт, одетых на ФИО6, сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный сверток внутри которого находились четыре прозрачных полимерных свертка, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете он и ФИО8 поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он и ФИО8 поставили свои подписи. ФИО6 от подписи протокола отказался /л.д. 64-65/. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю /л.д. 13-14/;

- справкой о ходе и результатах проведения ОРМ «Наблюдения», в ходе которого был установлен факт незаконного приобретения и хранения при себе без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО6 /л.д.15/; 

- протоколом личного досмотра гр. ФИО6 от 13.06.2019 г. проведенным в присутствии двух понятых в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 10 мин. по адресу 

<

...> в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе которого в левом кармане шорт одетых на гр. ФИО6 был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находились четыре полимерных прозрачных свертка с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный пакет, опечатан согласно УПК РФ /л.д.16-17/;

- справкой об исследовании от № от 14.06.2019 г. вещества, общей массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №., и являются наркотическими средствами /л.д.43/;

- заключением эксперта № от 20.08.2019 г., согласно которому: представленные на экспертизу вещества в пакете №, общей массой 

<

данные изъяты> /с учетом количества вещества, использованного для производства исследования и экспертизы/ содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №. Общая масса представленных на экспертизу веществ составила 

<

данные изъяты> /с учетом количества вещества использованного при производстве исследования и экспертизы/, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером /л.д.47-51/;

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2019 г., согласно которому осмотрен: опечатанный бумажный пакет с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №. В дальнейшем указанные бумажные пакеты с наркотическим средством были признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /л.д.53/.

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной в объеме предъявленного обвинения.

Каких- либо оснований не доверять перечисленным выше, исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, у суда не имеется, так как все они добыты в соответствие с требованиями УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскной деятельности по настоящему делу произведены с соблюдением требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». В ходе проведения ОРМ каких-либо действий со стороны участвующих в нем лиц, направленных на провокацию преступления, не совершалось. Каких либо данных, свидетельствующих о недостоверности представленных результатов, судом не установлено. Данные, полученные в результате ОРМ, закреплены, им предана процессуальная форма, впоследствии подтверждены доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании. 

Суд оценивает доказательства с точки зрения достоверности, допустимости, а также достаточности доказательств в их совокупности, анализ которых свидетельствует о том, что вина подсудимого в совершении преступления нашла своё полное подтверждение в объёме предъявленного обвинения. Установленные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствуют о том, что указанное преступление совершено именно подсудимым. 

Таким образом, на основании представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, оценив каждое из них в отдельности и все доказательства в их совокупности, учитывая их достаточность для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению эксперта №/с от 13.08.2019 г. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал, и не страдает в настоящее время, а выявляет смешанное расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от опиоидов средней стадии, при этом он понимает противоправность и наказуемость преступления, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интелектуально-мнестических сферах, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Подэкспертный страдает наркоманией, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. По своему психическому состоянию он противопоказаний для такого лечения и реабилитации не имеет /л.д. 184-186/.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО6 в судебном заседании, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО6 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимого ФИО6 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, до задержания проживал с гражданской супругой, находящейся в тяжелом материальном положении, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающегося во внимании и воспитании, имеет место работы. Также суд учитывает наличие матери, получавшей пенсию по инвалидности сына, положительную характеристику по месту жительства и работы, согласие работодателя на принятие ФИО6 на работу в случае волеизъявления последнего об этом, обращение за помощью в реабилитационный центр «Здоровая нация», намерение последующего добровольного обращения за получением лечения и реабилитации, согласие реабилитационного центра об оказании помощи ФИО6 в случае обращения, также суд учитывает возраст подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, написание чистосердечного признания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года, в отношении которого он не успел оформить отцовство документально, находившегося до задержания на его /ФИО6/ иждивении, состояние здоровья /наличие инвалидности в детстве, наличие ряда хронических заболеваний, получение ножевого ранения, после которого как пояснил подсудимый он в целях обезболивания начал употреблять наркотические средства/.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО6 - наличие у него инвалидности, поскольку какие-либо документы, подтверждающие данный факт суду не были представлены. При этом сам же подсудимый пояснил, что комиссию для установления инвалидности он не проходил, и документов таковых в настоящее время у него не имеется. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому является рецидив преступлений, который является опасным.

Невозможность применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации напрямую ограничена законом ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО6 наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Исправительное воздействие предыдущего наказания для ФИО6 оказалось недостаточным, последний, имея неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, после освобождения из мест лишения свободы на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, вновь продолжил занятие преступной деятельностью, поэтому достаточных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не усматривается. Равно как и отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих его степень общественной опасности, не позволяют суду применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО6 наказание, связанное с изоляцией от общества.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения его целей, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные в качестве таковых санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ к основному виду наказания. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ суд полагает необходимым отменить условное осуждение ФИО6 по приговору мирового судьи судебного участка № 75 в Свердловском районе г. Красноярска от 10.04.2019 г. и назначить ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения приговоров. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить вид исправительного учреждения, где должен отбывать наказание ФИО6 – исправительная колония строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО6 по приговору мирового судьи судебного участка № 75 в Свердловском районе г. Красноярска от 10.04.2019 г.. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к вновь назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору от 10.04.2019 г., окончательно определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком в 4 /четыре/ года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с 24 сентября 2019 года. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ /в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ/ время содержания ФИО6 под стражей с 13 июня 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- вещества в одном бумажном пакете, содержащие в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № остаточной массой 

<

данные изъяты> /с учетом массы вещества, израсходованного для производства первоначального исследования и экспертизы/, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», являющееся вещественным доказательством по уголовному делу №, выделенному и возбужденному по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО6 – хранить до рассмотрения уголовного дела № по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий О.А. Шиверская